

NUMER BŁOKADOWY

# KURIER Wileński

SOBOTA

Nr 160 (11411)

28

LIPCA  
1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY  
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Wydaje się od 1 lipca 1953 roku

## Na sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

27 lipca na posiedzeniu plenarnym Rady Najwyższej projekt ustawy Republiki Litewskiej o zmianach i uzupełnieniach w zakresie robót poprawczych Republiki Litewskiej przedstawił deputowany Waterjonas SZADRIEKA.

W dyskusji głos zabrali deputowani Albitas SAKALAS, Algirdas PATACKAS.

Ustawa została przyjęta. Przewodniczący Komisji Systemu Prawnego Jonas PRAPIEŠTIS złożył projekt ustawy Republiki Litewskiej o nowelizacji Kodeksu Postępowania Karnego Republiki Litewskiej.

Deputowani uchwaliли te ustawy.

Projekt uchwały w sprawie pomocy powstającym niezależnym zakładom zawodowym i wyodrębnianiu majątku byłych państwowych organizacji związków zawodowych przedstawił deputowany Narcišas RASIMAWIČIUS.

W dyskusji głos zabrali przewodniczący Konfederacji Wojskowych Związków Zawodowych Liwys Lincinias RADZIEWIČIUS, kontroler państwowy Kazimieras UOKA, deputowani Mikolas MIEŠKIEDIUS, Stasys KROPAŠ, Wytas ANDRIUKAITIS.

Stałym komitetem połączono omówienie projektu i przedstawienie wniosków Radzie Najwyższej na tej sesji.

Deputowany Zenonas JUKNEVIČIUS przedstawił poprawki do Tymczasowej Ustawy Zasadniczej Republiki Litewskiej, zwią-



zane z przyjęciem ustawy Republiki Litewskiej o prokuraturze.

Deputowany złożył uwagę w tej kwestii.

Zmiany w Tymczasowej Ustawie Zasadniczej zostały przyjęte.

Po rozpatrzeniu propozycji, przyjęto ustawę Republiki Litewskiej o zapobieganiu emerytalnym mieszkańcom. Referat wygłosiła kierowniczka wydziału Ministerstwa Opieki Społecznej Litwy Juilia PALULIENE.

Uwagi złożyli deputowani Wytas PLEČKAITIS, Julius BEI-NORTAS, Egidijus JARASZIUNAS.

Projekt ustawy Republiki Litewskiej o inspekcji ds. spuścizny kultury przedstawił do drugiego czytania deputowany Wirgilijus KACZIŠKAS.

## W. Landsbergis odjechał na Łotwę

WILNO. 27 lipca przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytas Landsbergis odjechał do Ryg. Odjedzie stąd posiedzenie Rady Balty-

ckiej. Przedwiduje się, że zostaną na niej omówione stanowisko krajów bałtyckich względem Związku Radzieckiego, problemy

przygotowań do rozmów z ZSRR oraz inne kwestie stosunków trójstronnych.

(ELTA)

## Wileński Sowchoz-Technikum — Wyższą Szkołą Rolniczą

Dobrze znany mieszkańcom Wileńszczyzny Wileński Sowchoz-Technikum w Białej Wace (popularnie zwany od nazwy pobliskiego osiedla — w Wojadatach) ostatnio był jakże czystym bohaterem na naszych łamach. Wszystkich nas bowiem głęboko poruszyła pochopna decyzja Ministerstwa Rolnictwa republiki o zmianie statusu tej uczelni na szkołę rolniczą. Wiele wysiłku zarówno pracowników technikum jak też deputowanych-Polaków Departamentu ds. Narodowości, a także naszej redakcji kosztowało, by wspólnymi siłami przebić mur obojętności, a może raczej braku chęci zrozumienia istniejącej sytuacji na Wileńszczyźnie przez funkcjonariuszy z Ministerstwa Rolnictwa republiki, jego Departamentu ds. Oświaty, Ministerstwa Kultury i Oświaty. Działając razem dobiegliśmy tego, iż już 24 lipca br. ukazał się nowy rozkaz ministra

rolnictwa W. Knaszyza, w którym właśnie uwzględniając specyfikę byłego Wileńskiego Sowchoz-Technikum — to, że jest to jedna średniego szczebla uczelnia rolnicza prowadząca naukę w języku polskim — postanowiono nadać mu status Wyższej Szkoły Rolniczej. To znaczy, że uczelnia będzie kształciła specjalistów z niepełnym wyższym wykształceniem. W tymże rozporządzeniu mówi się o tym, że już w tym roku akademickim szkoła ma sformułować grupę uczniów ze średnim wykształceniem, a od przyszłego roku jej studentami mogą zostać jedynie absolwenci szkół średnich. Wiktoriali? Z pewnością tak! Je-

dynie jej radocę pomniejsza świadomość tego, że o tę statusową decyzję, jaka została w końcu podjęta, należało tak bardzo się upominać. Wiele ludzi „dzięk” nieprzemysłanym rozkazom jeszcze raz miało okazję zwąpnić w demokrację i sprawiedliwość.

Janina LISIEWIČ

P. S. Wygląda na to, że los byłego technikum ostatecznie jeszcze się nie rozstrzygnął. 26 lipca sesja Rady Samorządu regionu wileńskiego postanowiła przekształcić uczelnie w Wyższą Szkołę Gospodarki Narodowej. Kształciłaby ona nie tylko specjalistów rolnictwa, lecz i kultury, obsługi i in.

## Potrzebna jest słuszna, sprawiedliwa ocena

ROZMOWA Z ROMANEM KORABEM-ZEBRYKIEM

— Pańskie nazwisko jest dobrze znane na Wileńszczyźnie. Przede wszystkim z racji książki „Operacja Wileńska AK”. Mimo to poproszę Pana przedstawić się naszym Czytelnikom.

— Urodzony jestem w roku 1916. Młodzieńczość lata spędziłem w Wilnie. Tu ukończyłem szkołę, wydział prawa Uniwersytetu Stefana Batorego. Tu również odbyłem służbę wojskową w podchorążówce przy I Dywizji Piechoty Legionów. Słabym zdrowiem na wojnę w 1939 roku. Od 1 września brałem udział w walkach na froncie. Na początku października zostałem ranny i podległem do szpitala polowego w Zamoczku. Skład po zajęcia tego miasta, przez wojska sowieckie, zostałem wywieziony do Związku Radzieckiego, na Ukrainę.



— Powrocie do zdrowia udało mi się uciec z dzwona jenieckiego przedostatni dzień w teren. Lwowa. Stał się to rodzinne go Wilna. Tutaj niemal od początku zostałem wciągnięty do „roboty konspracyjnej, którą wtedy prowadziła Szluzba Zwycięstwa Polaki, przemianowana później w Związek Walki Zbrojnej. Z koles w lutym 1942 roku ZWZ został przekształcony w Armię Krajową. Od początku 1944 walczyłem w oddziale partyzanckim dowodzonym przez porucznika Czesława Grombaczewskiego.

1947 roku podjąłem pracę naukową na wydziale prawa Uniwersytetu Warszawskiego, nie zaniedbując jednocześnie starań o odwołanie i utrwalenie historii działalności Armii Krajowej na Wileńszczyźnie.

— Temat ten jest wciąż aktualny i nie pozabawiony całego szeregu problemów...

— Jednym z problemów, który historia miała rozstrzygnąć, była kontrowersja w sprawie oceny działalności Armii Krajowej na Wileńszczyźnie. Źródła litewskie, zwłaszcza te uleające w minionych latach wpływom stalinowskim, potępiały działalność AK jako wrogię Związku Radzieckiego, szkalując to, co było dla Armii Krajowej głównym celem i zadaniem — walka z okupantem niemieckim i jego satelitami o wspólne z sojusznikami zachodnimi wywalczenie niepodległości i suwerenności Polski. Cel ten został osiągnięty tylko częściowo, bo nie rozstrzygnięto tych problemów, które zostały spowodowane porozumieniem Hitlera ze Stalinem, przypiętowanym paktem Ribbentrop — Molotow.

Z ubolewaniem musiałem stwierdzić, że kiedy wplywy stalinowskie zaczęły na Litwie słabnąć i kiedy opiera społeczeństwo litewskie mogła coraz swobodniej

## Wizyta Kardynała Gulbinowicza



We czwartek przybył na ojczystą Ziemię Wileńską Kardynał Henryk Gulbinowicz. Wczoraj odprawił Mszę Świętą w Kościele dominikańskim-Sw. Ducha.

Dziś, o godzinie 10.00 celebrować będzie nabożeństwo w Wileńskiej Bazylice Sw. Stanisława — Kościele Katedrałnym. W niedzielę, 29 lipca, o godzinie 14.30 w Prycznuch pod

Bujwidziami wywłóczy odrestaurowaną kaplicę św. Ignacego. W poniedziałek, 30 lipca, o godzinie 10 — Msza Święta w Ostrzej Bramie.

K. MARCZYK  
NA ZDJĘCIU: powitanie Kardynała.

Fol. B. Kondratowicz

## Do Ostrzej Bramy

Do Matki naszej do Ostrzej Bramy  
Dąży pielgrzymka z Lublina.  
„Matko najświętsza” — do Niej  
wydymy —  
Ona radości przyczynił  
Od wieków znana jest moc Jej cudów,  
Królowa Pokoju aynie,  
Dziślat milionów wternego ludu  
Chwała do tronu jej płynie.  
Wilno otworzy bramy podwoje,

Spotka serdecznie Rodaków,  
Wspólna modłtwa o dar pokoju  
połączy serce Polaków!  
Taka modłtwa nie jest daremna,  
Ją Ostromaska wyśluchal,  
By głosiła za Bugu i głos sznab  
Niemna  
Był głosem wspólnego ducha!

Bronisława PAWLUC  
Leningrad, lipiec, 1990





